
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 3 del 16-01-2025

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA GESTIONE
DELL'EMERGENZA PER ALLERTA ROSSA - RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO
 

IL SINDACO
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
 

VISTO il D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 (Codice della Protezione Civile) agli articoli 3 e 6 che riconosce il
Sindaco come autorità locale di protezione civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della
popolazione;
VISTA la L.R. n.14 del 31 agosto 1998 recante “Norme in materia di Protezione Civile”;
VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la
gestione dell’emergenza”del 03/12/2008 in cui si definisce necessaria per la prima risposta
all’emergenza l’attivazione del centro Operativo Comunale (C.O.C) dove siano rappresentate le diverse
componenti che operano nel contesto locale;
VISTO  l’avviso regionale di Protezione Civile n.25016  del 16/01/2025, con il quale è dichiarata
l’Allerta Rossa per la provincia di Siracusa, che prevede l’attivazione della fase operativa di “Allarme”
per le avverse condizioni meteo dalle ore 00.00 del 17/1/2025;
CONSIDERATO che dalle previsioni meteorologiche sono previsti fenomeni che potrebbero
comportare situazioni di criticità ed emergenza sul territorio comunale;
VISTA la circolare CDF – IDRO n.1/2024 del 30.08.2024 recante “Attività di prevenzione per il rischio
meteo-idrogeologico e idraulico” che prevede che, in caso di allerta rossa e conseguente attivazione di
fase operativa di “ALLERTA”, venga attivato il C.O.C.;
VISTO il “Comunicato straordinario – Allerta Rossa e Arancione dichiarata per il territorio della
Regione Siciliana per il giorno 17 gennaio 2025 – Richiamo Raccomandazioni Operative” protocollo
n.1845/DG/DRPC Sicilia del 16 gennaio 2025;
RITENUTO quindi necessario porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per
l’attivazione di interventi finalizzati al contenimento ed alla gestione dell’emergenza, ivi compresa
l’attivazione del personale dell’amministrazione comunale e dei volontari di Protezione Civile e
Misericordia al fine di garantire una risposta adeguata sul territorio;
                                                                

PROPONE
 

·       L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta per poter garantire la
direzione ed il coordinamento delle eventuali situazioni emergenziali che dovessero verificarsi
nel territorio comunale al fine di assicurare un’adeguata ed efficace risposta;

 
·       Di Attivare le seguenti funzioni di supporto:



 
Funzione 3: Volontariato
                         Responsabile: Coord. Salvatore Cavaliere
Funzione 4: Logistica e Servizi Essenziali
                       Responsabile: Geom. Isidoro Marchetti
Funzione 7: Accessibilità e Mobilità
                         Responsabile: Comandante P.M. Giovanni Mignosa
 

·       Individuare quali referenti responsabili:
 
Responsabile Centro Operativo Comunale
Sindaco On. Dott. Giuseppe Gianni
 

            Vice Responsabile Centro Operativo Comunale
                        Vice Sindaco Mariagrazia Pulvirenti
 
            Coordinatore del Centro Operativo Comunale per attuare le direttive del Sindaco
                        Disaster Manager Stefania Cavaliere
 
            Segreteria Centro Operativo Comunale
                                   Sig.ra Carrera Antonella (Reperibile di P.C.)
                        Ing. Marchese Massimo
                        Dott.ssa Minniti Ivana
                        Sig. Rizzo Andrea
                        Sig.ra Maria Letizia Cavaliere (Reperibile di P.C.)
 
 
 
                                    

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
                               

                                                                               Di. Ma. Stefania Cavaliere
  

 
IL SINDACO

 
Vista la sopra riportata proposta del Responsabile unico del procedimento
 

ORDINA
 

·      L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta per poter garantire la
direzione ed il coordinamento delle eventuali situazioni emergenziali che dovessero verificarsi
nel territorio comunale al fine di assicurare un’adeguata ed efficace risposta;

 
·       Di Attivare le seguenti funzioni di supporto:

 
Funzione 3: Volontariato
                         Responsabile: Coord. Salvatore Cavaliere
Funzione 4: Logistica e Servizi Essenziali
                       Responsabile: Geom. Isidoro Marchetti
Funzione 7: Accessibilità e Mobilità
                         Responsabile: Comandante P.M. Giovanni Mignosa
 



·       Individuare quali referenti responsabili:
 
Responsabile Centro Operativo Comunale
Sindaco On. Dott. Giuseppe Gianni
 

            Vice Responsabile Centro Operativo Comunale
                        Vice Sindaco Mariagrazia Pulvirenti
 
            Coordinatore del Centro Operativo Comunale per attuare le direttive del Sindaco
                        Disaster Manager Stefania Cavaliere
 
            Segreteria Centro Operativo Comunale
                                   Sig.ra Carrera Antonella (Reperibile di P.C.)
                        Ing. Marchese Massimo
                        Dott.ssa Minniti Ivana
                        Sig. Rizzo Andrea
                        Sig.ra Maria Letizia Cavaliere (Reperibile di P.C.)
 

DISPONE
Che copia della presente ordinanza venga pubblicata sul sito internet del Comune di Priolo Gargallo e
trasmessa ai seguenti Enti:

·       Prefettura di Siracusa
·       Commissariato di Pubblica Sicurezza di Priolo Gargallo
·       Stazione Carabinieri di Priolo Gargallo
·       Guardia di Finanza Comando Compagnia di Augusta
·       Comando provinciale Vigili del Fuoco di Siracusa
·       Dipartimento Regionale di Protezione Civile
·       SORIS
·       Responsabili delle Funzioni di Supporto.

 
INFORMA

CHE la popolazione è stata preventivamente allertata tramite servizio di messaggistica vocale sui
cellulari, pubblicazione del bollettino e dei comportamenti da tenere su pagine social istituzionali, sito
istituzionale e applicazione Alert System;
CHE l’avviso è stato diramato agli stabilimenti industriali, alle piccole e medie industrie, agli esercizi
commerciali, ai lidi e agli istituti scolastici presenti sul territorio comunale;
CHE in via preventiva è stato attivato il Gruppo Comunale di Protezione Civile in servizio h24 per
presidiare la Sala Operativa, garantire un regolare controllo del territorio, dei nodi a rischio, degli alvei e
torrenti, delle aree soggette a mareggiate e monitorare costantemente l’evolversi della situazione;
CHE sono state già diramate le ordinanze n.1 e n.2 del 16/01/2025 aventi ad oggetto “Chiusura edifici
scolastici e impianti sportivi, sia pubblici che privati, parchi gioco e cimitero comunale a seguito delle
condizioni meteorologiche avverse per il giorno 17/01/2025” e “Chiusura temporanea al traffico
veicolare nella strada denominata Marina di Priolo nel tratto compreso tra la centrale Enel Archimede e
il confine con il territorio di Melilli per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, a seguito delle
condizioni meteo avverse che hanno danneggiato il tratto di strada descritto”.
 
Priolo Gargallo, 16-01-2025
 
 

 IL SINDACO
 ON. DOTT. GIUSEPPE GIANNI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


